gionis, doctrinæue discrimine simpliciter iuxta ordinem literarum commemoratis. Adiecta sunt plærunque etiam argumenta et censuræ in singulos libros. Et ne quem operis magnitudo absterreat, sciendum est eius usum fore ueluti Lexicorum, non ipsis modo authorum nominibus ordine digestis, sed etiam libri eorum singulis ita distinctis, et ubique interpuncto hoc indice, ut statim quod quis desyderauerit in promptu habeat, quod legere nolit prætereat. Exhibit autem proxime, Deo fauente, secunda etiam et tertia pars [la terza parte, che doveva contenere un indice alfabetico per soggetti, non verrà mai pubblicata] huius Bibliothecæ, ambæ in uno uolumine multo minori, de quarum noua methodo et insigni utilitate ad omnem studiorum genus, nonnihil in dedicatione operis dicitur.

Non mihi, sed studijs communibus parauit.

Sic uos non uobis mellificatis apes.³

Dalla Dedicata, indirizzata a Leonhard Beck von Beckenstein († 1575), commerciante di Zurigo e consigliere imperiale riportiamo i brani che vanno a sostegno, in particolare, della nostra tesi:

Quandoquidem igitur tot & tam pretiosi in omni philosophia libri paulatim amissi sunt, partim flammis aut bellorum tumultibus consumpti, partim ipsa uetustate tineis ac situ corrupti, plurimi uero dissipati negligentia & odio in literas barbarorum, quorum alij olim Italiam inuasere, Turci uero & eiusdem religionis alij barbarissimi Græciam, imò uniuersum penè orbem præter aliquam Europæ partem etiam hodie tenent: omnes profecto bonos uiros, quibuscunque respub. Literaria cordi est, summa contentione anniti decet, ut pauci etiam illi optimi libri, soli adhuc nobis superstites, & diuinitus ut uidetur per multa sæcula conseruati, incolumes custodiantur, neque per incuriam nostram pessum eant. Quod quidem si accideret, & posteris nostri (quod Deus auertat) præclaris illis disciplinarum, artium, & omnis doctrinæ instrumentis priuarentur, parum opinor discriminis à cæteris animantibus habituri forent: quales hodieque sunt illæ gentes, quæ remotissimas à nobis terras aut insulas nuper inuentas habitant. Itaque uolui etiam ipse hac in parte quantumcumque labore ac studio effectum dare ualerem, in usum humanæ uitæ conferre: quod pro unius hominis conditione, hoc uolumine publicato, si non per-

3. «Ai Lettori. Accogliete con favore, ottimi Lettori, le grandi fatiche che abbiamo sostenute per lungo tempo ed incredibile impegno, con viaggi a tale scopo effettuati, a vantaggio vostro e di tutta la posterità. In quest'opera sono contenuti non solo molti cataloghi già editi da vari autori: ma si segnalano inoltre infiniti volumi ad altri non ancora attribuiti, si tratti di recenti testimonianze di eruditi, come di autori antichi, ed in quali luoghi si trovino: dei quali anche gli eruditi credevano fossero perduti, o non ne avessero mai inteso il nome: tutti ricordati senza differenza di professione, religione o dottrina, semplicemente secondo l'ordine alfabetico. Sono stati aggiunti anche gli argomenti e delle critiche a singoli libri. Affinché qualcuno non si spaventi per le dimensioni dell'opera, si sappia che il suo uso è come quello dei lessici, non solo con gli autori distribuiti nell'ordine dei nomi, ma con i singoli libri distinti in tal modo, e l'indice così punteggiato, che ciò che si desidera si trova subito a disposizione, e quel che non si voglia leggere si tralasci. Prossimamente, col favore divino, usciranno la seconda e la terza parte di questa Biblioteca, riunite in un volume molto minore, sul cui nuovo metodo e la sua grande utilità per ogni genere di studi verrà detto nella dedica di quell'opera. Ho allestito tutto ciò non per me ma per gli studi in genere. Così come voi, o apì, fate il miele ma non per voi.»

feci, non infeliciter tamen, ut spero, inchoavi: uiam aperui, & magnam aliis occasionem præbui, qua facile diuites aut principes uiri Bibliothecas instituant, libris ad posteritatem transmittendis necessarias. Quamuis enim ars typographica librorum conseruationi nata uideatur, ut plurimum tamen nostri temporis hominum nugæ, & inutilia scripta, uetustis & melioribus neglectis, in lucem eduntur: quare pro manuscriptis saltem libris opus est Bibliothecis. Iam uero multa in diuersis Europæ partibus excuduntur, quæ cum ab una ad alteram uix transuehantur, omnino latebunt, nisi diligenter in Bibliothecas undecunque accersantur. Adde quod impressi libri mox distrahuntur, nec amplius apparent: & qui penes priuatos homines sunt, per incuriam breui interire solent: solæ publicæ Bibliothecæ, & diutissime retinent libros, & in promptu ad usum se offerunt. Quod ad me, statueram ab initio ueteres tantum & melioris notæ nostri sæculi scriptores enumerare, nec alios quam qui hodieque extarent: secum eadem opera, nec multo maiori labore, omnes cuiuscunque generis scriptores colligi posse uiderem, quotquot & qualescunque reperi libros secundum nomina authorum per alphabeti ordinem recensui in tribus præcipuis linguis, Latina, Græca, et Hebraica, extantes & non extantes, ueteres ac recentiores, doctos cum indoctis, excusos & adhuc latentes: adiectis plærunque censuris, argumentis, præfationibus, aut capitibus ut uocant, siue omnibus illis, siue nonnullis, ubi fieri commode potuit. Materiam operis undecunque corrasit: ex catalogis typographorum, quorum non paucos diuersis è regionibus conquisiui: ex Bibliothecarum elenchis, tum Bibliothecis ipsis passim, et publicis & priuatis, in Germania, Italiaque diligenter inspectis, ex literis amicorum, ex narratione doctorum hominum, denique ex Catalogis scriptorum, quos paulò post nominabo. [...] Nullus à me scriptor contemptus est, non tam quod omnes catalogo aut memoria dignos existimarem, quàm ut instituto meo satisfacerem, quo mihi imperaueram sine delectu simpliciter omnia quæ incidissent commemorare. Nam uel ob hoc ipsum nonnulli nominandi sunt, ut Lectores moneantur de abstinendo ab eis: non enim eruditibus solum, sed quibuslibet hunc Indicem collegimus, und etiam rudes inde tanquam à præceptore muto de authoritate utilitateque singulorum librorum, & contra admoneantur. Multi in uno loco uulgares et uiles sunt, iisdem alibi rarissimi, aut planè incogniti: & qui olim tritissimi erant, nunc in nullo sunt usu studiorum: itaque temporis & locorum inita ratione, quandoque prolixior fui, & immoratus sum parui momenti authoribus: atqui ne illos quidem quales nam essent ignorari decebat, ne quis meliora sibi pollicitus sumptum emendo temere faceret, aut tempus legendo male collocaret. Plurimi hodie authores omnibus notissimi sunt, qui proculdubio post centum annos paucissimis cogniti in tenebris latebunt. Barbaros libros, cum ab alijs tum à monachis compositos superiore sæculo, quorum plurimi ex Io. Trittemio commemorantur, qui uolet cancellare, & obelisco notare poterit, ne sæpius in eosdem incidens fastidiat. Nos recitare tantum uoluimus, delectum iudiciumque liberum reliquimus alijs. Certe non raro quanquam barbari styli scriptores res cognitu dignas acri ingenio chartis mandarunt.⁴